Протокол заседания ГМО учителей начальных классов, ОРКСЭ № 2
форма семинар тема «Подготовка учащихся к ВПР»

Руководитель ГМО   Радкова Г.Е.
Секретарь ГМО Кохановская М.А.
Дата 03.11.2023 г.
Время 10.00
Место проведения МБОУ «СОШ № 19»
Присутствовали 23 чел.:

1.​ Смолина Валерия Игоревна, методист МБУ «Методический
центр»;

2.​ Радкова Галина Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 19»;

3.​ Кохановская Марина Аатольевна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 19»;

4.​ Ходачинская Оксана Викторовна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 25»

5.​ Кизина Елена Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 25»;

6.​ Лузгина Елена Ивановна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 20»;

7.​ Наумова Юлия Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 20»4

8.​ Харитонова Елена Анатольевна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 19»;

9.​ Бубнова Светлана Владимировна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 19»;

10.​ Дятловская Любовь Викторовна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 19»;

11.​ Захарченко Наталья Владимировна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 19»;

12.​ Симонян Инга Ашотовна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 4»;

13.​ Якимова Людмила Александровна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 4»;

14.​ Ильюшова Марина Георгиевна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 2»;

15.​ Дмитриева Варвара Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 20»;

16.​ Кравченко Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 20»;

17.​ Федорова Татьяна Александровна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 6»;

18.​ Калина Нина Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 1»;

19.​ Ленских Светлана Викторовна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 1»;

20.​ Ефимова Оксана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 1»;

21.​ Остапенко Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 2»;

22.​ Московская Мария Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ
«СОШ № 6»;

23.​ Бородачева Дарья Анатольевна, учитель начальных классов
МБОУ «СОШ № 2».​

Повестка заседания
1.​ Выступление Захарченко Натальи Владимировна на тему:

«Подготовка учащихся к ВПР по русскому языку. Из опыта работы».
2.​ Выступление Ефимовой Оксаны Викторовны по теме:

«Разбираем задания ВПР по русскому языку. Из опыта работы».
3.​ Выступление Харитоновой Елены Анатольевны по теме:

«Подготовка учащихся к ВПР по математике. Из опыта работы».
4.​ Выступление Дмитриевой Варвары Сергеевны по теме:

«Подготовка учащихся к ВПР по окружающему миру».
5.​ Выступление Ленских Светланы Викторовны по теме:

«Использование Интернет-ресурсов при подготовке к ВПР».
6.​ Выступление Радковой Галины Евгеньевны по теме: «Аттестация

педагогических работников».
7.​ Разное​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

​ ​
​
Слушали Захарченко Н.В., которая поделилась опытом работы по

подготовке учащихся к ВПР по русскому языку. Учитель рассказала о том,
какие умения проверяются в 1 и 2 частях ВПР, о приемах работы над
заданиями ВПР на уроках.​ ​ ​ ​ ​ ​

Решили: данную информацию принять к сведению​ ​ ​

​ ​ ​
Слушали Ефимову О.В., которая рассказала о том, как она на готовит

учащихся своего класса к ВПР по русскому языку. На основе данных МО
ИРО учитель показала и рассказала какие задания вызывают наибольшие
затруднения у учащихся и поделилась опытом своей работы над этими
заданиями.

Решили: данную информацию принять к сведению​ ​ ​

​ ​ ​
Слушали Харитонову Е.А. Педагог рассказала о том, для чего, по

мнению специалистов, ежегодно проводятся ВПР. Елена Анатольевна

поделилась алгоритмом подготовки к ВПР, принципами, которыми
руководствуется учитель при подготовке учащихся к ВПР.

Решили: данную информацию принять к сведению​ ​ ​

​ ​ ​
Слушали Дмитриеву В.С. Варвара Сергеевна поделилась опытом

работы над заданиями ВПР по окружающему миру. Учитель поделилась
дидактическим материалом.​ ​ ​

Решили: данную информацию принять к сведению​ ​ ​

​

Слушали Ленских С.В., которая поделилась опытом использования

интернет-ресурсов при подготовке учащихся к ВПР.         ​

Решили: данную информацию принять к сведению​ ​ ​

​

Слушали Радкову Г.Е., которая рассказала о требованиях,

предъявляемых к аттестации педагогов на высшую и первую категорию.
Предложила конкурс методических разработок перенести на январь 2024
года.

Решили: данную информацию принять к сведению​ ​ ​

​

Секретарь Кохановская М.А.